
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

г. Мурманска №32 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«29» августа 2024 г.         № _168/2_ 

г. Мурманск 

 

 

О проведении месячника 

по борьбе с педикулёзом в ДОУ 

 

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию администрации города 

Мурманска на 2024-2025 учебный год, в целях предупреждения заноса и распространения 

заболеваемости педикулёзом воспитанников,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. 2. Провести с 03.09.2024 по 30.09.2024 месячник по борьбе с педикулёзом в 

ДОУ. 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

3. Ст. медицинской сестре, Голдобиной Е.С. разработать план мероприятий по 

проведению месячника по борьбе с педикулёзом, организовать работу по выполнению 

плана. 

4. Усилить разъяснительную работу с воспитанниками, родителями, работниками 

ДОУ по вопросам профилактики педикулёза. С целью предупреждения заноса и 

распространения в ДОУ педикулёза проинформировать родителей (или лиц их 

замещающих) о необходимости периодического контроля состояния волосистой части 

головы детей, особенно перед выходом воспитанников в ДОУ после длительного 

отсутствия или каникул. 

Ответственные - ст. мед. сестра, воспитатели. 

5. Обеспечить взаимодействие с учреждениями здравоохранения, ФГУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Мурманской области», Управлением Роспотребнадзора по 

Мурманской области. 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

6. Организовать проведение сплошных (поголовных) осмотров воспитанников на 

педикулёз и мероприятий по дезинфекции. 

Ответственные - ст. мед. сестра 1 раз в 7 дней, воспитатели – ежедневно. 

7. Усилить контроль за соблюдением кратности профилактических осмотров 

воспитанников на педикулёз, ведением журнала учёта инфекционных заболеваний (форма 

№ 060/у). 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

8. Не допускать фактов сокрытия и обеспечить своевременную регистрацию 

случаев педикулёза. 

Ответственные - ст. мед. сестра, воспитатели. 

9. Своевременно информировать в случае выявления педикулёза у воспитанников 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области», комитет по 

образованию и администрацию ДОУ. 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

10. Принимать при обнаружении педикулёза меры: 



- по своевременному выводу детей из организованных детских коллективов;  

- по направлению их на обработку в специализированные организации;  

- по проведению камерной обработки (дезинфекции) постельных принадлежностей, 

ковров; 

- по выполнению дезинфекции спортивных матов. 

11. Осуществлять допуск воспитанников к занятиям только после завершения всего 

комплекса лечебно-профилактических мероприятий, подтверждённых справкой от врача. 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

12. Обеспечить своевременное предоставление экстренных извещений о каждом 

выявленном случае педикулёза (сыпного тифа, болезни Брилля) у воспитанников в ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области». 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

13. Обеспечить своевременную передачу заявок специализированным организациям 

на проведение мероприятий по заключительной дезинфекции в очагах платяного 

педикулёза, группового (2 и более случаев) головного педикулёза, сыпного тифа, болезни 

Брилля. 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

14. Предоставлять в случае регистрации группового очага педикулёза в ДОУ в 

комитет по образованию объяснительную (в электронном виде и на бумажном носителе) в 

отдел дошкольного образования консультанту Жуверцевой Л.Г. (e-mail: 

larazhuv@yandex.ru). 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

15. Предоставить в срок до 04.10.2024 информацию о результатах работы по 

проведению месячника по борьбе с педикулёзом в ДОУ в комитет по образованию в отдел 

дошкольного образования  (e-mail: larazhuv@yandex.ru); 

Ответственные - ст. мед. сестра. 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ г. Мурманска №32    Т.А. Хациева 

 

 

mailto:larazhuv@yandex.ru

